**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XXI. Qualiter per scriptionem, pictionem, formationem, accessionem,
confusionem, mixtionem, alluusionem dominium acquiras.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

Iason. ibi n. 45. Bald. in leg. item Iason ff. de rerum dñis. vers. item facio. & alii quos referunt. & sequitur Anton. Gomez. leg. 45.

Tauri. n. 10. Molina. tract. 2. disp. 705. n. 9. Paul. Layman. lib. 3. sum. scđ. 5. tract. 1. cap. 5. censent in flumine publico non nauigabili, neque proxime in nauigabile influente, opimè possit in a luce illus, vel in ipso flumine molendinum construi nulla spectata licet. Vt probat lex 1. ff. de s. m. n. b. & leg. quo minus eadem tit. Nam etsi flum nis proprietas Republica competit quod non est ita certum, ut ipsa Respublica confertur prædicto officio, eo quod commodum Republica afferre possit, & nemini praedictum. Quod adeò verum est etsi ibi molendinum sit adificatum, possit tamen sine suprad. siue infra aliud de posse adificare, dummodo aquam priori non detrahatur, tametsi inde si lucrum debeat, quia hoc decrementum non tam prouent ex tuo molendino ibi adificato, quam ex eo quo pauciore quam ante ad molendinum concurreat, quod nihil refert, cum Dominus prioris molendini nullum ius habuerit compellendi, vt ad suum accedam molendinum. Ut recte confidetur Bartol. in dicta leg. quoniam ff. de Iambarius q. 11. in fine & ibi Iason. n. 84. Ripa n. 82. Anton. Gomez. Molina, & Layman locis citatis & probat lex regia. 18. tit. ff. part. 3.

Ea autem est differentia inter primum constructorem molendini, & secundum, quod prior potest vii aqua prout sibi commode fuisse sicut ante, quia ex secundo molendino non potuit refutari ius quoniam quod ante habebat. At secundus nequit in praedictum prioris aquam detinere, quia esset praedictum in iure questrato alteri. Vt nota probat Bartol. in dicta leg. quoniam q. 14. n. 2. Anton. Gomez. leg. 46. Tauri n. 12. vers. ex quibus. Mol. tract. 2. disp. 705. n. 4. Cum autem dubium est quod molendinum sit primo adificatum coniecturis agendum est; nec leuis est que delimitur ex eo quod in superiori parte collocatum sit. Vt recte probat Anton. Gomez, tametsi Molina contradicat.

Quod si molendinum adificandum est in flumine nauigabili neque construi absque licentia Principis, seu ciuitatis illius superiorum non recognoscunt. Vti dicuntur exples. leg. 1. de flum. bus, & tradunt relati D'ostores. Anton. Gomez. n. 10. & 11. Molina. n. 9. ne nauigatio impeditur, vel deterior redditur. Et idem est dicendum si flumen sit in territorio quod sit proprium regis, vel ciuitatis quā transit, quia eo casu nequit absque licentia Principis, vel illius ciuitatis adificari. Vti adverat Anton. Gomez. dicta leg. 46. n. 11. explicans legem regiam. 12. sit. finalis part. 3.

P V N C T V M X X I .

Qualiter per scriptiōnēm, pīctiōnēm, formationēm, accessionēm, confusiōnēm, mixtiōnēm, allūtiōnēm dominium acquirat?

1. Scriptura non cedit cartha, sed potius charta scriptura. Et idem est ex pictura.
2. Si ex aliena materia speciem fingas eius erit species cuius est materia, si non antiquam reverti posset.
3. Qui si reverti nequit.
4. Accessione praeceps non comparatur dominium.
5. Qualiter commixtus est, & confusione dominium comparatur.
6. Qualiter allūtione.

Tameſti scriptura cedere per se debet Domino charta, & membranam cui inferior perinde ac adſicium. Dominus soli cedit iuxta le. quارات. & littera ff. de acquirendo rerum dominio; attamen cum regulariter scriptura pluris astimetur quam charta, & membrana cui apponitur; cencendum est chartam, & membranam Domino scriptura cedere, non est contra regulam est iure constituta principale trahere ad se quod est minus principale. Hinc dicernere potes an pictura tabule cedit, vel tabula scriptura. Si enim tabula per se speciatam pīctiōnē sit ipsa pictura, tabula pīctura cedit. Si vero sit vilior cedit pictura, contat ex. & si quis in aliena insī de rerum dimensione & leg. quارات. & sed non ff. de acquirendo rer. domin. Excepit nisi pīcturam gratia ordinantis tabulam apposceris, nam eo calo tabule, esto vilior pīctura cedit. Vt colligitur exples. ex leg. & si non sunt. & pīcturam ff. de auro, & argento ligato. At Domini tabula, & membrana solleundum est quidquid sua interret, haec non esse pīcturā aut scripturā aliena supposita, aliquoī membranam, seu tabulam alienam vendicari exceptione dol repelletur. iuxta dicta leg. est non sunt.

Quod specificationem, seu formationem attinet, ex aliena materia speciem fingas quae in antiquam materiam reverti possit, ut cyphas ex auro, vel argento conflaras, & eius erit species cuius est materia sue bona, sue mala fide procerteris. Tum quia species accessoria est materia. Tum quia materia vindicari domino, potest, & consequenter species ei adjudicari debet compensatione tibi facta, si bona fide procerteris, securus si mala, nisi praeferte domino egaris. Vt superius diximus de

Ferd. de Castro, de Iust. & Iur.

edificio: & haberet dīca leg. adeo. §. cum quis ff. de acquirendo rerum dominio.

At si species in antiquam materiam reverti nequit, ut si ex viva via, ex olio, ex lana parvum conficias, revertebamur, ex bona fide credens tuam esse materiam id feceris, an mala sciens esse alienam. Si bona fide fecisti, tua est species, ipso tamen non accedit aliena materia, sed alienam materiam in se conuenit. Debet tamen Dominus materiam reddere illius restitucionem. Si vero mala fide egerris (vt præsumi debet dum non probas contrarium) Dominus materiam competit species, vel quia præsumeris donata, vel temere confeceisti, id est que illam vindicare potest. iuxta leg. de eo. §. si quis ff. ad exhibendum.

Accessione præceps dominium non comparas aliena materia. Non enim ex eo quod gemmam tuo auro, vel vesti inferas, illius comparas dominium, alioquin Dominus gemmae eam vindicare non posset. Neque obest regula iuris & accessionis se qui debet naturam pīcei alti, qua intellegitur cum iusse accedit, fecis cum accedit inutili. Quo sensu intelligi debet lex eīs non. §. perveniamus. ff. de auro, & argento legato. Excipi ab hac reguli debet que lo. o. accedit, haec enim Dominus soli cedunt, ut in adiunctis, & plantis dictum est.

Conmixtione, & confusione tūm pecunia, tūm aliarum rerum non est constans sententia, quibus in eventibus dominium comparatur? Conmixtio differt a confusione, quod in illa, corpora que miscantur in se distincta manent. Sicut cum gressuorum alteri regredi, & accusu iustici alteri aceruo adiungitur; in hac vero iustitia reducuntur, quia in unum coēsum: ut si vinum alteri vini permiscas, & massas argenti, vel auri, aut plumbei confles.

Et quidem si materia diuersorum Dominorum confundantur, vel permisceantur ex eorum confusione, permixta dominum eis pro induſcio competit. Ea enim voluntate confunduntur dominia sibi ipseū communicaſſe. Ut habeat expreſſio. §. si diversum inst. de rerum diversis & dīca leg. adeo. & voluntas ff. de acquirendo rerum dominio. Idem est dicendum, si calo confusa sunt, nec facile separari possunt, quia materia in unum coēsum faciunt dominia, in unum coēsum credo ramen posse singulos Indem implorare, ut permixtum pro vinculumque iure dividatur. Quod si facile possunt materia confusa discerni, ut si plumbum cum auro, vel argento mixtum est, abique dubio linguis in rem competit actio iuxta leg. 44. m. Pomponius. §. sed si plumbum ff. de rei vindicata. Sed difficultate non caret, an cum materia duorum Domini permixta sunt calo, vel ex maliitia, ita ut facile inter se dicerni nequeant, permixtum dominum singulis competat? quia absurdum videtur concedere furibus, & latronibus dominum rerum ablatum ex eo tantum quod suis rebus ablatis permisceantur Bartol. leg. singularia ff. si certa operatur & ibi. Alexand. n. 2 censent speciali esse in pecunia, ut per illius cum alia mixtionem, dominum acquiratur; tūm ob frequentiam huius in xionis, quia in aliis rebus non intercedit: tūm quia nummis non confundatur affectio, quae in carceris speciatum. leg. nummus ff. de m. i. c. m. r. a. r. : tūm præcipue quia Textus, in leg. si alieni, ff. de solutionib. explesis de nummis loquens inquit, si mixtus sunt ita ut dicunt non possint, eius fieri qui accept. Et contraria lex. §. ff. de rei vindicata. Ait si fuerit unum dominum non voluntate eorum confusum sit, com. atque singulus in rem actio in id, in quantum apparet in illo aceruo suum cuiusque esse.

Ceterum tam in pecunia, quam in aliis rebus permixtionem, quā mixta nequeant discerni, dominum comparari, sicuti comparatur in iure se confunduntur, docuerunt Fulgos. Cuman. & alii: quos referunt, & sequitur Iason in dicta leg. singularia Alciat, ibidem vero, per una. Andreas Fachin. lib. 11. contrav. cap. 5. Neque enim pecunia permixta concedit. lex si alieni, dominium accipient, quia frequenter permisceatur, sed quia ita permiscerit, ut dicerni nequeat. At haec qualitas etiam in aliis rebus permixta intercedere potest. Ergo aquæ de aliis rebus, ac pecunia affirmadum est, mixtione qua inter se confundantur, ut nequeant dicerni, dominum acquiri. Et probat lex adeo §. voluntas ff. de acquirendo rerum dominio. ibi. sed est siue vo. unitate dominorum, cau. confusa sunt (subintellige ut dicerni nequeant) duorum materia vel eiusdem generis, vel diversa, idem tamen erit. Et licet singulis non deatur actio in rem, que non apparet, quia pars ex illo mixto cuique competit, quod ad predictam actionem concedendam necessarium videtur. iuxta dicta leg. §. ff. de rei vindicata, ibi. Comparsis singulis in rem actio in id in quantum apparet in illo aceruo suum cuiusque esse. Neque enim actio in rem conceditur, nisi res cum suis qualitatibus designari possit. leg. §. in rem ff. de rei vindicata: actamentis singulis competit ius Iudicium implorandi, ut illud iniquum dominum diuidat, & singulis applicet prout cuiusque iuri conuenient iudicauerit. Neque reputo absurdum fures, & latrones dominum pecunie futuram propriis permixta comparare, quandoquidem illud comparant cum obligacione restituendi, & cum dimitione proprii dominij, quam ob mixtionem patiuntur.

¶ Tandem

Tandem alluvione dominium acquiri deciditur *dicitur leg.*
ad eo. §. 1. ff. de acquirendo rerum domino & §. præterea. ius fit.
de rerum divisione. Alluvio namque, vt ex dictis constat, est
 incrementum, vel decrementum quod flumen decurso temporis
 prædicto aliud præstat: quod incrementum, vel decrementum aliud
 est latens, aliud patens. Latens est quod paulatim, & quasi laten-
 ter flumen adiicit; hoc autem incrementum, vel decrementum
 eius est cuius est prædium, quia, vix à prædio distinguitur. Pa-
 tens vero est quod palam, & patenter fit, contingitque tripli-
 citer. Primo si impetu, & inundatione partem aliquam ex alieno
 prædio tuo adiecerit, vel ex tuo alteri detulerit. Quo casu per-
 manet ea pars adiecta, vel sublata sub domino, quo ante-
 erat, nisi eam Dominus derelictam habeat. Vt manifestè con-
 stat *ex dicta leg.* *ad eo. §. 1.* Secundo contingit cum insula
 aliqui denuo nascitur, quia sicut in medio mari iure genitum est
 primò occupans. Si vero in medio fluminis pertinet ad eos, qui
 verò è regione prædia habuerint pro viuis cuiusque iure
 dividenda. Quod si vii parti ripæ propinquior sit, haben-
 tibus ibidem prædia competit, neque eorum ius diminuitur,
 tamecum postmodum excedatur, & alteri ripæ aduersus accedit
 quia incrementum illud accrescit insula, & consequenter illius
 Domini. Si vero ea ratione insula sit, quia flumen in
 duas partes diuiditur, & prædiū alius cingit, eius erit
 insula eius fuit prædium, quia nulla est causa ob quam debet
 illius dominum amittere. Vt hæc traduntur. *§. insula iusfit.*
de rerum divisione leg. *ad eo. §. 1. & leg. incola ff. de acquirendo*
rerum domino. Tertiò contingit, vt flumen antiquo, &
 naturali alveo relicto incipiat per aliam partem fluere, quo cau-
 aleum direlictum ad eos pertinet, qui verò è regione præ-
 dia habent, sicut dictum est de insula. Alveus vero denuo occu-
 patus publicus effectus, dummodo longo tempore, & non
 per transternam fuerit occupatus, tametsi flumen post illud
 longum tempus ad suum antiquum alveum reverteretur. Sicuti
 constat ex §. quod si naturali iusfit de rerum divisi. & dicta leg.
ad eo. §. insula. & leg. ergo ff. de acquirendo rerum domino &
doceat Molina tractat. 2. de iusfit. d/p. 57.